
Четверг, 30 декабря 2021 г. "КРАСНОЕ ЗНАМЯ" ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 9 1

ОБНАРОДОВАНИЕ

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава му-
ниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» обнародовать следующие 
Решения Совета народных депутатов от 30.12.2021 г:

— № 204 — О результатах проведения конкурса по отбору кандидатов для замещения 
должности главы МО «Айрюмовское сельское поселение»;

— № 205 — О выборах главы МО «Айрюмовское сельское поселение» по результатам 
конкурса ;

— № 206 — О внесении изменений в решение СНД МО «Айрюмовское сельское посе-
ление» от 02.09.2021г. № 174 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах территории МО «Айрюмовское сельское поселение»;

— № 207 — О внесении изменений в решение СНД МО «Айрюмовское сельское посе-
ление» от 02.09.2021г. № 172 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории МО «Айрюмовское сельское поселение». Жители МО 
«Айрюмовское сельское поселение» могут ознакомиться с текстом документа в фойе здания 
администрации на информационном стенде в течение 30 дней со дня публикации данного 
обнародования. 

Д.Д. ПРИМАКОВ. 
И.о. главы МО «Айрюмовское сельское поселение».

И.В. БАШТОВАЯ.
И.о.председателя СНД «Айрюмовское сельское поселение».

РЕШЕНИЕ 
Совета народных депутатов МО «Айрюмовское сельское поселение»

от 30 декабря 2021 года, № 205

 О выборах главы муниципального образования «Айрюмовское сельское поселе-
ние» по результатам конкурса 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ,  
пунктом 2 статьи 34 Закона Республики Адыгея «О местном самоуправлении» от 31.03.2005 г. 
№294, статьей 24 Устава муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», 
разделом 9 Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатов для замеще-
ния должности главы муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» и 
выборов Главы муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» по ре-
зультатам конкурса, на основании протокола заседания счетной комиссии Совета народных 
депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» по выборам 
главы муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» от 30.12.2021 г. № 
3, Совет народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское посе-
ление» 

РЕШИЛ: 

1. Избрать главой муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» Ко-
валенко Олега Анатольевича, 12 октября 1968 года рождения, сроком на 5 (пять) лет.   

2. Избранному главе муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» 
приступить к исполнению полномочий с 30 декабря 2021 года.   

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное знамя», а также разместить на 
официальном интернет-портале муниципального образования «Айрюмовское сельское по-
селение».  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 
Д.Д. ПРИМАКОВ.

И.о. главы МО «Айрюмовское сельское поселение».
И.В. БАШТОВАЯ. 

И.о. председателя Совета народных депутатов 
МО «Айрюмовское сельское поселение» 

пос. Новый
 «24» декабря 2021 года, № 198

РЕШЕНИЕ
О бюджете муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов:

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Айрю-
мовское сельское поселение»

в 2022 году – 11 569,1 тысячи рублей,
в 2023 году – 11 812,5 тысячи рублей, 
в 2024 году – 13 645,9 тысячи рублей, 
в том числе безвозмездные поступления – 
в 2022 году – 898,7 тысячи рублей,
в 2023 году – 806,7 тысячи рублей 
в 2024 году – 2283,7 тысячи рублей из них: 
— дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из 

РБ в сумме
2022 год – 619,4 тысячи рублей,
2023 год – 520,2 тысячи рублей,
2024 год – 537,8 тысячи рублей;
— субвенции на осуществление первичного воинского учета в сумме 
2022 год – 246,3 тысячи рублей,
2023 год – 253,5 тысячи рублей,
2024 год – 261,9 тысячи рублей
— субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере административных 

правонарушений 33,0 тысячи рублей (2022, 2023, 2024 годы); 
— Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субси-

дии) в сумме 
2022 год – 0,0 тысячи рублей,
2023 год – 0,0 тысячи рублей,
2024 год – 1451,0 тысячи рублей
Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией федеральной целевой програм-
мы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 — 2024 годы").

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское 
поселение» в сумме 

в 2022 году – 11569,1 тысячи рублей,
в 2023 году – 11812,5 тысячи рублей,
в 2024 году – 13645,9 тысячи рублей;
3) Дефицит, профицит бюджета в 2022 году и плановый период 2023 и 2024 годы не преду-

с мотрен. 

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселе-
ние» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Утвердить поступление доходов в бюджет муниципального образования «Айрюмовское 
сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложени-
ям № 1 и № 2 к настоящему решению.

Доходы бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», по-
ступающие в 2022 году и плановый период 2023 и 2024 годов, формируются за счет:

— доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов – в соответствии с норма-
тивами отчислений согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации, Закону Республики 
Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея» и решению Совета народных депу-
татов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское 
поселение» № 134 от 26.11.2015 г., с изменениями;

— доходов от уплаты федеральных и региональных налогов и сборов (в части погашения 

задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения за-
долженности по отмененным налогам и сборам) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов, неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское 
поселение», и нормативов распределения доходов между бюджетом муниципального образо-
вания «Айрюмовское сельское поселение», бюджетом муниципального образований Гиагин-
ского района, не установленные федеральным законодательством и законодательством Рес-
публики Адыгея, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению 
№ 3 к настоящему решению;

Безвозмездных поступлений.
Средства, поступающие на лицевой счет получателя средств бюджета муниципального 

образования «Айрюмовское сельское поселение» в погашение дебиторской задолженности 
прошлых лет, подлежат обязательному перечислению в полном объеме в доходы бюджета 
муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

В 2022 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муници-
пального образования «Айрюмовское сельское поселение», в полном объеме учитываются в 
доходах бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение».

Статья 3. Особенности использования средств, получаемых муниципальным образовани-
ем «Айрюмовское сельское поселение»

Установить, что открытие счетов в учреждениях Центрального банка и кредитных орга-
низациях для учета операций со средствами бюджета муниципального образования «Айрю-
мовское сельское поселение» главными распорядителями, распорядителями и получателями 
средств бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» не допу-
скается.

Статья 4. Главные администраторы доходов и главные администраторы источников фи-
нансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское по-
селение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

1. Решением СНД № 196 от 16.12.2021 года внесено изменение в Положения о бюджет-
ном процессе в муниципальном образовании «Айрюмовское сельское поселение» № 134 от 
26.11.2015 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном обра-
зовании «Айрюмовское сельское поселение», а именно: в пункт 15 статьи 7 главы 2 Положения

— осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотно-
шения.

15.3) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Айрюмовское сельское поселение»;

15.4) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефи-
цита бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», соответст-
венно подпункты 1 и 2 пункта 4 статьи 22 главы 5 Положения считать утратившими силу.

На основании вышеизложенного приняты нормативно-правовые акты, а именно:
● Постановление № 107 от 16.12.2021 года «Об утверждении порядка внесения изменения 

в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муни-
ципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

● Распоряжение № 59 от 16.12.2021 года «Об утверждении Перечня главных администра-
торов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрю-
мовское сельское поселение»;

● Постановление № 106 от 16.12.2021 года «Об утверждении порядка внесения изменений 
главных администраторов доходов бюджета МО «Айрюмовское сельское поселение»;

● Распоряжение № 58 от 16.12.2021 года «Об утверждении Перечня главных администра-
торов доходов бюджета МО «Айрюмовское сельское поселение».

2. Установить, что в целях обеспечения полноты учета и распределения доходов в соответ-
ствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции и настоящим решением, налоги и сборы, и иные платежи, подлежат зачислению в полном 
объеме на счета органов Федерального казначейства для распределения этими органами до-
ходов от их уплаты в соответствии с нормативами отчислений между республиканским бюд-
жетом Республики Адыгея и бюджетами поселений. 

3. В случае изменения в 2022 году состава и (или) функций главных администраторов 
доходов бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» адми-
нистрация муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» вправе вносить 
соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов 
бюджетов Российской Федерации или кодов классификации источников финансирования де-
фицитов бюджетов Российской Федерации. 

Статья 5 Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
«Айрюмовское сельское поселение»

1. Утвердить:
1) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрю-

мовское сельское поселение» на 2022 год согласно приложению № 4 к настоящему Решению;
2) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрюмов-

ское сельское поселение» на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 5 к 
настоящему Решению.

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» на 2022 году и плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 настоящего 
решения: 

1) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно прило-
жениям № 6, № 7 к настоящему решению;

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на плановый период 2023 год, 
согласно ФК РФ статьи 184.1 не менее 2,5% общего объема расходов бюджета (без учета рас-
ходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 275,1 
тыс. рублей;

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на плановый период 2024 год, 
согласно ФК РФ статьи 184.1 не менее 5,0 % общего объема расходов бюджета (без учета 
расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 568,1 
тыс. рублей.

 2) распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Ай-
рюмовское сельское поселение» по разделам и подразделам, целевым статьям и видам рас-
ходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложениям № 8, № 9 к настоящему 
решению;

2. Утвердить перечень муниципальных программ на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов согласно приложению № 11, и перечень муниципальных программ на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов с распределением бюджетных ассигнований согласно при-
ложению № 12 к настоящему решению;

3. Утвердить резервный фонд администрации муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в сумме:

в 2022 году 150,0 тысячи рублей, 
в 2023 году 150,0 тысячи рублей, 
в 2024 году 150,0 тысячи рублей.

Статья 7. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального об-
разования «Айрюмовское сельское поселение» на 2022 году и плановый период 2023 и 2024 
годов

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований по Дорожному фонду муниципального об-
разования «Айрюмовское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов в сумме: 

в 2022 году 973,2 тысячи рублей, 
в 2023 году 973,2 тысячи рублей, 
в 2024 году 973,2 тысячи рублей.

Статья 8. Осуществление расходов, не предусмотренных бюджетом муниципального об-
разования «Айрюмовское сельское поселение»

 1. Нормативные правовые акты муниципального образования «Айрюмовское сельское 
поселение», влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета муниципального 
образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при на-
личии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет муниципального 
образования «Айрюмовское сельское поселение» и (или) при сокращении расходов по кон-



Четверг, 30 декабря 2021 г. "КРАСНОЕ ЗНАМЯ" ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 9 2

 Приложение № 1 
к решению СНД МО "Айрюмовское сельское поселение 

от 24 декабря 2021 года, № 198 
Поступления доходов в бюджет муниципального образования "Айрюмовское сельское поселение" 

на 2022 год
тысяч рублей

Код бюджетной клас-
сификации Наименование Сумма

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10670,40
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10640,40

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 4880,90
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 4880,90

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИ-
ТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 973,20

1 03 02230 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюд-
жетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты

457,00

1 03 02240 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) кар-
бюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов отчислений в мест-
ные бюджеты

2,90

1 03 02250 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты

589,70

1 03 02260 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты

-76,40

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1964,30
1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1964,30
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2822,00
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 435,00
1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 2387,00

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 30,00

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 30,00

1 11 05035 10 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управле-
нии органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных уч-
реждений)

30,00

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 898,70

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 898,70

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 619,40

2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обес-
печенности 619,40

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 279,30

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 33,00

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного во-
инского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 246,30

ВСЕГО ДОХОДОВ 11569,10

 Приложение № 4
 к решению СНД МО "Айрюмовское сельское поселение" 

от 24 декабря 2021 года, № 198
Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское 

поселение» на 2022 год
тысяч рублей

Код бюджетной клас-
сификации Российской 

Федерации
Наименование 2022 год

90 00 000000 0000 000 Источники финансирования дефицита бюджета - всего 0

01 00 000000 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮД-
ЖЕТОВ 0

01 02 000000 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0

 Приложение № 6 
к решению СНД МО "Айрюмовское сельское поселение 

от 24 декабря 2021 года, № 198 
Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Айрюмовское сельское

 поселение" на 2022 год по разделам и подразделам, целевым статьям функциональной классификации 
расходов Российской Федерации

Наименование показателя

К О Д Ы

2022ве-
дом-
ство

Функциональной классификации 
расходов бюджетов Российской 

Федерации 
Раз-
дел

Подра-
здел

Целевая 
статья

Вид 
расхода

1 2 3 4 5 6
Всего 740 11569,10
Общегосударственные вопросы 740 01 00 7021,30
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и органа местного 
самоуправления, глава муниципального образования

740  01 02 6 110 000 000 000 1066,20

Глава муниципального образования 740 01 02 611Л010100 120 1066,20
Реализация функций органами местного самоуправ-
ления, 740 01 04  6160000000 000 4649,80

Обеспечение функций органов местного самоуправ-
ления 740 01 04  616Л040200 120 4239,80

Реализация функций органами местного самоуправ-
ления, обеспечение функций органов местного само-
управления

740 01 04 616Л040200 410,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 740 01 04 616Л040200 240 405,00

Налоги, пошлины и сборы 740 01 04 616Л040200 810 5,00
Проведение выборов и референдумов 740 01 07 613Л080300 880 146,80
Реализация иных мероприятий в рамках внепрограм-
ных мероприятий муниципального образования "Ай-
рюмовское сельское поселение"

740 01 11 6200000000 000 150,00

Резервный фонд органов местного самоуправления 740 01 11 627Л010Р00 240 150,00
Общегосударственные вопросы 740 01 13 00000000000 000 1008,50
Осуществление государственных полномочий 
Респуб лики Адыгея в сфере административных пра-
вонарушений

740 01 13 6100061010 240 33,00

Другие общегосударственные вопросы, прочие расходы 740 01 13 6280000350 240 912,50
Муниципальная антинаркотическая программа МО, про-
чие мероприятия по антинаркотической деятельности 740 01 13 6Н10100101 240 1,00

Реализация муниципальной программы мероприятий 
по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявлений 
терроризма, экстремизма, прочие мероприятия

740 01 13 6Т10100101 240 1,00

Реализация муниципальной программы мероприятий 
противодействия коррупции 740 01 13 6К10100101 240 0,00

Уплата налогов на имущество, прочие расходы 740 01 13 6280000350 850 61,00
Национальная оборона 740 02 00 246,30
Национальная оборона (ВУС), оплата труда специалисту 740 02 03 61 00051180 120 237,50
Национальная оборона (ВУС), прочие товары и услу-
ги для функционирования ВУС 740 02 03 61 00051180 240 8,80

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 740 03 00 47,80

Мероприятия по защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение безопасности людей на вод-
ных объектах

740 03 10 627Л006556 240 5,00

Муниципальная программа "Обеспечение первич-
ных мер пожарной безопасности" 740 03 10 6П10100311 240 42,80

Национальная экономика 740 04 00 1473,20
Дорожный фонд 740 04 09 6Д10100000 240 1423,20
Программа комплексного развития транспортной 
инфраструктуры МО "Айрюмовское сельское посе-
ление", капитальный и текущий ремонт улиц и дорог 
местного значения

740 04 09 6Д10100000 0 973,20

Подпрограмма "Мероприятия по созданию и разви-
тию инженерной инфраструктуры объекта транс-
портной инфраструктуры"

740 04 09 6Д101000411 240 973,20

Муниципальная программа «Повышение безопасно-
сти дорожного движения МО «Айрюмовское сель-
ское поселение» 

740 04 09 6Д2010000 240 450,00

Подпрограмма 1. "Мероприятия по устройству, со-
держанию и ремонту пешеходных тротуаров" 740 04 09 6Д2010421 240 0,00

Пдпрограмма 2. "Мероприятия по установке дорож-
ных знаков" 740 04 09 6Д2010422 240 90,00

Подппрограмма 3. "Прочие мероприятия по безопас-
ности дорожного движения" 740 04 09 6Д2010423 240 360,00

Муниципальная программа комплексного развития 
социальной инфраструктуры 740 04 12 6Л10000000 240 50,00

Подпрограмма "Выполнение функций органами мест-
ного самоуправления мероприятия по землеустройству" 740 04 12 6Л10103060 240 50,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 740 05 00 2222,00
Муниципальная программа «Благоустройство терри-
тории муниципального образования «Айрюмовское 
сельское поселение» 

740 05 03 6Б00100000 000 2222,00

01 02 000000 0000 700 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федера-
ции 0

01 02 000010 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселе-
ний в валюте Российской Федерации 0

01 02 000000 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 0

01 02 000002 0000 810 Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от кредит-
ных организаций в валюте Российской Федерации 0

01 03 000000 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации 0

01 03 010000 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0

01 03 010002 0000 810
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

0

01 05 000000 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 0
01 05 000000 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -11569,1
01 05 020110 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений -11569,1
01 05 000000 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 11569,1
01 05 020110 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 11569,1
01 05 000000 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -11569,1
01 05 020110 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений -11569,1
01 05 000000 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 11569,1
01 05 020110 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений 11569,1

кретным статьям бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов после внесения соответствующих измене-
ний в настоящее решение.

 2. В случае, если реализация нормативного правового акта муниципального образования 
«Айрюмовское сельское поселение» обеспечена источниками финансирования в бюджете му-
ниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» на 2022 год частично (не в 
полной мере), то такой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных 
настоящим решением.

Статья 9. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования «Гиагин-
ский район» из бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» 
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.

Утвердить объем межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения 
межмуниципального характера, финансирование на переданные функции на 2022 год и пла-
новый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению № 10 к настоящему Решению.

Статья 10. Условия предоставления Межбюджетных трансфертов бюджету муниципаль-
ного образования «Гиагинский район» из бюджета муниципального образования «Айрюмов-
ское сельское поселение» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Айрюмовское 
сельское поселение» бюджету муниципального образования «Гиагинский район» предостав-
ляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления бюд-
жетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах.

Статья 11. Муниципальный внутренний долг муниципального образования «Айрюмовское 
сельское поселение»

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образо-
вания «Айрюмовское сельское поселение» на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тысячи рублей, в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования 
«Айрюмовское сельское поселение» — 0,0 тысячи рублей, согласно приложению № 14

Статья 12. Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования «Ай-
рюмовское сельское поселение»

В течение 2021 года государственного и муниципального долга за муниципальным образо-
ванием «Айрюмовское сельское поселение» не числится. Программа внутренних и внешних 
заимствований на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов разрабатывалась на очеред-
ной финансовый год по видам заимствований, направляемых на покрытие дефицита бюдже-
та, согласно приложению № 13.

Статья 13. Вступление в силу настоящего решения 
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Д.Д. ПРИМАКОВ.
И.о. главы МО «Айрюмовское сельское поселение».

И.В. БАШТОВАЯ. 
И.о. председателя СНД МО

 «Айрюмовское сельское поселение». 



Четверг, 30 декабря 2021 г. "КРАСНОЕ ЗНАМЯ" ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 9 3

Приложение № 8
к решению СНД МО "Айрюмовское сельское поселение" 

от 24 декабря 2021 года, № 198 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское 
поселение» на 2022 год по разделам и подразделам, целевым статьям функциональной классификации

 расходов бюджетов РФ
тысяч рублей

№ 
п/п Наименование Раз-

дел
Подра-

здел
Целевая 
статья

Вид 
расхо-

дов

Сумма 
на 2022 

год
1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 7021,30

Функционирование высшего должностного лица субъ-
екта Российской Федерации и органа местного самоу-
правления, глава муниципального образования

01 02 6110000000 000 1066,20

Глава муниципального образования 01 02 611Л010100 120 1066,20
Реализация функций органами местного самоуправления, 01 04 6160000000 000 4649,80
Обеспечение функций органов местного самоуправле-
ния 01 04 616Л040200 120 4239,80

Реализация функций органами местного самоуправ-
ления, обеспечение функций органов местного самоу-
правления

01 04 616Л040200 000 410,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 01 04 616Л040200 240 405,00

Налоги, пошлины и сборы 01 04 616Л040200 810 5,00
Проведение выборов и референдумов 01 07 613Л080300 880 146,80
Реализация иных мероприятий в рамках внепрограм-
ных мероприятий муниципального образования "Ай-
рюмовское сельское поселение"

01 11 6200000000 000 150,00

Резервный фонд органов местного самоуправления 01 11 627Л010Р00 240 150,00

Общегосударственные вопросы 01 13 0000000000 000 1008,50

Осуществление государственных полномочий Респуб-
лики Адыгея в сфере административных правонаруше-
ний

01 13 6100061010 240 33,00

Другие общегосударственные вопросы, прочие расхо-
ды 01 13 6280000350 240 912,50

Муниципальная антинаркотическая программа МО, 
прочие мероприятия по антинаркотической деятельнос-
ти

01 13 6Н10100101 240 1,00

Реализация муниципальной программы мероприятий 
по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и ликвидации последствий проявлений 
терроризма, экстремизма, прочие мероприятия

01 13 6Т10100101 240 1,00

Реализация муниципальной программы мероприятий 
противодействия коррупции 01 13 6К10100101 240 0,00

Уплата налогов на имущество, прочие расходы 01 13 6280000350 850 61,00
2 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 246,30

Национальная оборона (ВУС), оплата труда специалисту 02 03 6100051180 120 237,50
Национальная оборона (ВУС), прочие товары и услуги 
для функционирования ВУС 02 03 6100051180 240 8,80

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 47,80

Муниципальная программа Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности 03 10 6П10100311 240 42,80

Мероприятия по защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение безопасности людей на водных 
объектах

03 10 627Л006556 240 5,00

5 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1473,20

Приложение № 12 
к решению СНД МО "Айрюмовское сельское поселение"

 от 24 декабря 2021 года, № 198 
Перечень муниципальных программ с распределением бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 года в МО «Айрюмовское сельское поселение»
тыс. руб.

 №п/п Наименование программ 2022 год
Про-

гнозный 
бюджет на 

2023 год

Прогнозный 
бюджет на 

2024 год

1.  Муниципальная антинаркотическая программа в МО «Айрю-
мовское сельское поселение» 1,00 1,00 1,00

2.
 Муниципальная целевая программа мероприятий по профилак-
тике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликви-
дации последствий проявлений терроризма, экстремизма на тер-
ритории МО «Айрюмовское сельское поселение»

1,00 1,00 1,00

3. Муниципальная программа «Благоустройство территории МО 
«Айрюмовское сельское поселение» 2222,00 2011,00 3522,00

4. Программа Комплексного развития транспортной инфраструкту-
ры МО «Айрюмовское сельское поселения» 2017-2031 г.г. 973,20 973,20 973,20

5. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 50,00 50,00 50,00

6. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасно-
сти на территории МО «Айрюмовское сельское поселение» 42,80 87,00 87,00

7.
Муниципальная программа «Развитие культуры и культурно-
исторического наследия в МО «Айрюмовское сельское поселе-
ние»

10,00 10,00 10,00

8. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в МО «Айрюмовское сельское поселение» 10,00 10,00 10,00

9
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорож-
ного движения на территории МО «Айрюмовское сельское посе-
ление» на 2021-2023 годы»

450,00 492,00 562,80

Итог 3760,00 3635,20 5217,00

Отпечатано в МУП “Редакция газеты “Красное знамя”. 385600, Республика Адыгея, Гиа-
гинский район, ст. Гиагинская, ул. Красная, 318. Тел./факс: (8-87779) 9-71-54.

E-mail: redflagkz@yandex.ru. Тираж 15 экз.

Дорожный фонд 04 09 6Д10100000 240 1423,20
Программа комплексного развития транспортной 
инфраструктуры МО "Айрюмовское сельское посе-
ление", капитальный и текущий ремонт улиц и дорог 
местного значения

04 09 6Д10100000 000 973,20

Подпрограмма "Мероприятия по созданию и развитию 
инженерной инфраструктуры объекта транспортной 
инфраструктуры"

04 09 6Д101000411 240 973,20

Муниципальная программа «Повышение безопасности 
дорожного движения МО «Айрюмовское сельское по-
селение» 

04 09 6Д20100000 000 450,00

Подпрограмма 1. "Мероприятия по устройству, содер-
жанию и ремонту пешеходных тротуаров" 04 09 6Д20100421 240 0,00

Пдпрограмма 2. Мероприятия по установке дорожных 
знаков 04 09 6Д20100422 240 90,00

Подппрограмма 3. Прочие мероприятия по безопаснос-
ти дорожного движения 04 09 6Д20100423 240 360,00

Муниципальная программа Комплексного развития со-
циальной инфраструктуры 04 12 6Л10000000 000 50,00

Подпрограмма "Выполнение функций органами мест-
ного самоуправления мероприятия по землеустройству" 04 12 6Л10103060 240 50,00

6 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 2222,00
Муниципальная программа «Благоустройство террито-
рии муниципального образования «Айрюмовское сель-
ское поселение» 

05 03 6Б001000000 000 2222,00

Подпрограмма 1. "Текущее содержание и обслужива-
ние наружных сетей уличного освещения территории 
МО "Айрюмовское сельское поселение"

05 03 6Б101000000 000 1028,20

Мероприятие "Текущее содержание и обслуживание 
наружных сетей уличного освещения территории МО 
"Айрюмовское сельское поселение"

05 03 6Б10100511 810 850,00

Мероприятие "Строительство, реконструкция и ремонт 
системы наружного освещения улиц, населенных пунктов" 05 03 6Б10100512 240 173,20

Прочие мероприятия по содержанию и обслуживанию на-
ружных сетей уличного освещения населенных пунктов 05 03 6Б10100513 240 5,00

Подпрограмма 2. "Озелениние территории МО "Айрю-
мовское сельское поселение" 05 03 6Б201000000 000 10,00

Мероприятие "Мероприятия по приведению в качест-
венное состояние элементов озеленения" 05 03 6Б20100521 240 10,00

Подпрограмма 3. "Организация и содержание мест за-
хоронения МО "Айрюмовское сельское поселение" 05 03 6Б301000000 000 50,00

Мероприятие "Мероприятие по улучшению качества 
содержания мест погребения, организация ритуальных 
услуг"

05 03 6Б30100531 240 50,00

Мероприятие "Прочие мероприятия по организации и 
содержанию мест захоронения" 05 03 6Б30100532 240 0,00

Подпрограмма 4. "Мероприятия по благоустройству 
территории МО "Айрюмовское сельское поселение" 05 03 6Б401000000 000 732,80

Мероприятие "Мероприятия по благоустройству тер-
ритории МО "Айрюмовское сельское поселение" 05 03 6Б40100541 240 732,80

Подпрограмма 5. "Санитарное содержание территории 
МО "Айрюмовское селское поселение". 05 03 6Б501000000 000 401,00

Мероприятие "Мероприятия по улучшению санитарно-
го состояния территории поселения" 05 03 6Б50100551 2400 401,00

8 КУЛЬТУРА 08 00 10,00
Муниципальная программа "Развитие культуры и куль-
турно-исторического наследия в муни ципальном обра-
зовании "Айрюмовское сельское поселение"

08 01 6В10000000 000 10,00

Подпрограмма Расходы на содержание в сфере культуры 08 01 6В10180811 240 10,00
10 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 472,80

Пенсионное обеспечение лиц, занимающих муници-
пальные должности и муниципальные должности му-
ниципальной службы в администрации МО "Айрюмов-
ское сельское поселение"

10 01 627Л006060 310 472,80

11 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 10,00
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании "Ай-
рюмовске сельское поселение"

11 01 6С10000000 000 10,00

Мероприятие "Расходы на проведение мероприятий в 
сфере физической культуры" 11 01 6С10120911 240 10,00

14
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХА-
РАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 00 65,70

Субсидии бюджетам муниципальных районов из бюд-
жетов поселений на решение вопросов местного значе-
ния межмуниципального характера

14 03 627Л090900 540 65,70

ВСЕГО РАСХОДОВ 11569,10

Подпрограмма 1. "Текущее содержание и обслужива-
ние наружных сетей уличного освещения территории 
МО "Айрюмовское сельское поселение"

740 05 03 6Б10100000 000 1028,20

Мероприятие "Текущее содержание и обслуживание 
наружных сетей уличного освещения территории 
МО "Айрюмовское сельское поселение"

740 05 03 6Б10100511 810 850,00

Мероприятие "Строительство, реконструкция и ре-
монт системы наружного освещения улиц, населен-
ных пунктов"

740 05 03 6Б10100512 240 173,20

Прочие мероприятия по содержанию и обслужива-
нию наружных сетей уличного освещения населен-
ных пунктов

740 05 03 6Б10100513 240 5,00

Подпрограмма 2. "Озелениние территории МО "Ай-
рюмовское сельское поселение" 740 05 03 6Б20100000 000 10,00

Мероприятие "Мероприятия по приведению в каче-
ственное состояние элементов озеленения" 740 05 03 6Б20100521 240 10,00

Подпрограмма 3. "Организация и содержание мест 
захоронения МО "Айрюмовское сельское поселение" 740 05 03 6Б30100000 000 50,00

Мероприятие "Мероприятие по улучшению качества 
содержания мест погребения, организация ритуаль-
ных услуг"

740 05 03 6Б30100531 240 50,00

Мероприятие "Прочие мероприятия по организации 
и содержанию мест захоронения" 740 05 03 6Б30100532 240 0,00

Подпрограмма 4. "Мероприятия по благоустройству 
территории МО "Айрюмовское сельское поселение" 740 05 03 6Б40100000 000 732,80

Мероприятие "Мероприятия по благоустройству тер-
ритории МО "Айрюмовское сельское поселение" 740 05 03 6Б40100541 240 732,80

Подпрограмма 5. "Санитарное содержание террито-
рии МО "Айрюмовское селское поселение". 740 05 03 6Б50100000 000 401,00

Мероприятие "Мероприятия по улучшению санитар-
ного состояния территории поселения" 740 05 03 6Б50100551 240 401,00

Культура 740 08 00 10,00
Муниципальная программа "Развитие культуры и 
культурно-исторического наследия в муниципальном 
образовании "Айрюмовское сельское поселение"

740 08 01 6В10000000 000 10,00

Подпрограмма "Расходы на содержание в сфере культуры" 740 08 01 6В10180811 240 10,00
Социальная политика 740 10 00 472,80
Пенсионное обеспечение лиц, занимающих муни-
ципальные должности и муниципальные должности 
муниципальной службы в администрации МО "Ай-
рюмовское сельское поселение"

740 10 01 627Л006060 310 472,80

Физическая культура и спорт 740 11 00 10,00
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании 
"Айрюмовске сельское поселение"

740 11 01 6С10000000 000 10,00

Мероприятие "Расходы на проведение мероприятий в 
сфере физической культуры" 740 11 01 6С10120911 240 10,00

Межбюджетные трансферты общего характера бюд-
жетам субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований

740 14 00 65,70

Субсидии бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на решение вопросов местного 
значения межмуниципального характера

740 14 03 627Л090900 540 65,70


